
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABtANO
N. del di L. Provincia di Catania

N. del di L.
DELIBERAZIONEDI GIUNTA COMUNALE

Il Ragioniere
N. 3"1. del 11.04.2015

Oggetto: Maggio Calatabianese - "XXXI Sagra delle Nespole 9/10 Maggio p.v. e "Solenni
Festeggiamenti In onore di San Filippo Siriaco 16/17 Maggio p. v. in occasione del 2500

Anniversario della Calata del Santo Protettore".

L'anno duemilaquindicl, il giorno ~~ oLvu , del mese di aprile, ore ..:::1 Z, SS e
segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunàle con
l'intervento del Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco »;
2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco ~

3 LIMINA CARMELA MARIA Assessore ~

4 MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore X-
5 MONASTRAAGATINA Assessore r

Non sono intervenuti i Sigg.: fu.,.,; WL \("l<.ÙL };~1r'

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dotto ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni:
(ì\) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con ~ le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



"

/
:
,
\
'.-,

'"

)
I



Propo nente
l /Assessore

M'''"';'(j}{it:fu;PI'''
OGGETIO : Maggio Culatahian

PR F.i\'1 ESSO CH E è consuetudine per l'Amministrazione Com unale organizzare nel mese di
Maggio in occasione delle fes tivit à di San Filippo Siriaco, una se rie di manifestazioni e iniziative a
carattere turistico-cultura le che hanno lo sco po di mantenere le trad izioni popolar i, co me momento
di aggregazione e partec ipazione; di promuovere il territorio e il patrimonio arch itettonico. non
tralasciando il settore agricolo cd artig ianale. attraverso la valorizzazione non solo del prodotto
agricolo ma di tutto ciò che caratterizza la co munità calatnbianese. dalla storia alla cultura.
dall' artigianato al folklo rc. dalle terre cotte a l carretto siciliano, co me di seguito :

I) X.YXI Sagra delle Nespole e X/ostra dell 'Artigianato, iniziative di rilievo al fine di favorire lo
sviluppo socio-economico-culturale dci territor io. quali attività di promozione dei prodotti agricoli
ed artigianali locali;

2) in occasione del 2500 An niversario de lla "Calata di San Filippo". Solenni Festeggiamenti in
onore di "San Filippo Sir iaco", Protettore e Compatrono dci Comune di Ca latabiano, di pecu liare
interesse turistico-culturale, anche allo sco po di mantenere nel tempo le locali tradizion i;

CONSID ERAT O cnr;
• per l'organizzazione della "XXXI Sagra delle Nespole" e Mostra dell 'Artigianato è

intendimento dell 'Amministrazione avvalersi di una associaz ione con maturata esperienza nel
settore e di coinvolgere, altresì. a vario titolo anche le locali assoc iaz ion i:

• durante le manifestazioni del "Maggio Cala tabiancsc" si ter rà una esposiz ione fotografica a cura
dell 'Associazione Culturale Promol.oco nei giorni <) ~ 1 0~ 16-17-24 maggio p. v.;
un' estemporanea d'arte e pittura dal tito lo "Calatabiano . . .il Santo Nero: 250 anni di storia tra
sacro e profano" a cu ra dell' Associazione "Atel ier de lle Culture" ed in co llabo razione con la
Pro Loco di Calatabiano il giomo IO maggio p. v. cd un convegno dal tito lo
"Calatabiano . ..Fede , Stor ia e Tradizioni" a cura dell'Associazione Culturale Trinacria Onlus in
collaborazione con I' ummini strazionc comunale;

• a tal fine, è stato pianificato il relativo programma che si allega in co pia alla presente per
costituirne parte integrante c sostanziale;

DATO Ano CH E sono state avv iate richieste di finanziamento alla Presidenza del Consiglio
Regionale; ai vari Assessorat i Regionali di competenza: agli Ent i di Promozione. qual i Ente Parco
Fluviale dell ' Alcantara e G<l1Terre dell'Etna e dell 'Alcantara; ad imp rese insistenti sul territorio e
non: ad Istituti di Credito;

CONSTATAT O CilE, a seg uito delle sopra menzionate domande di finanziamento. sono stati
incamerati contributi di sponsorizzn zionc erogati da imprese ed isti tuti di credi to:

CilE è tuttora in corso l' ucquisizionc di alt re risorse finanziarie:

CO NSIDE RATO C ilE, a l fine de ll' attuazione e buona riusc ita del programma in oggetto si rende
necessario provvedere alle seguenti spese

• S.I.A.E



• #

i«.~...
',". ..
i t~:i
~:.;~ j

~;!..\... ~

-~.
--~)

-'I

..: ." "

i
;
I



• Fornitura straordinaria ENEL

• Palco
• Spettacoli
• Fornitura crostata
• Mostra fotografica
• Estemporanea
• Convegno "Calatabiano...Fede, Storia e Tradizioni"
• Promozione pubblicitaria (manifesti, depliant, passaggi radiofonici/televisivi)

VISTI:
• il redigendo bilancio 2015
• l'Ordinamento Finanziario e Contabile di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche

ed integrazioni;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• la L. R. n. 23/1998 e la L. R. n. 30/2000;
• l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETTA IL SEGUENTE INDIRIZZO AI RESP.LI AREA AMM.VA E TECNICA
Per i motivi sopra espressi

APPROVARE il programma delle manifestazioni del "Maggio Calatabianese" "XXXI Sagra delle
Nespole 9/10 Maggio p.v. - Solenni Festeggiamenti in onore di San Filippo Siriaco 16/17 Maggio
p.v. in occasione del 250° Anniversario della Calata del Santo Protettore";

CONCEDERE l'eventuale utilizzo, ove richiesto, del Cine-Teatro Comunale elo dell'ex Sala
Combattenti per la realizzazione delle iniziative inerenti all'evento;

DARE ATTO CHE gli stanzi amenti del Bilancio comunale, impegnabili, sono allocati sui seguenti
codici:
1052030811
1052070111
10520303/1

DEMANDARE, ai competenti Responsabili di Area, l'adozione di ogni adempimento gestionale,
secondo le superiori direttive dell'Amministrazione Comunale, che costituiscono atto di indirizzo.



\
\

,
".

\ ,



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

PiazzaV. Emanuele n. 32, Tel. 095 7771040 - Fax 0957771080

-,J~
,,~ Assessorato Cultura Sport e Turismo

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

"XXXI SAGRA DELLE NESPOLE

E FESTA DELL'AGRICOLTURA E DELL'ARTIGIANATO"

Giorni 9 e 10 maggio 2015

La nespola di Calatabiano è unica nel suo genere, avendo acquisito le proprietà organolettiche
specifiche in un arco temporale sufficiente a garantire la stabilità ed unicità del prodotto. E' il
frutto predominante sul territorio per la sua diffusione e produzione.

Da diversi decenni, l'Amministrazione Comunale organizza una manifestazione per la
valorizzazione di questo frutto "La Sagra delle Nespole a Calatabiano", che, giunta alla sua
311\ edizione, è diventata patrimonio immateriale di cultura e tradizioni della provincia di
Catania. In occasione della suddetta iniziativa, grande impegno ed interesse vengono rivolti al
settore agricolo ed artigianale, così venendo a valorizzare non solo il prodotto agricolo (la
Nespola) ma tutto ciò che caratterizza la nostra comunità dalla storia alla cultura, dall'artigianato
al folklore.

La "Sagra delle Nespole" si tiene generalmente la seconda domenica del mese di maggio,
preparando ed anticipando la festa del nostro Celeste Protettore San Filippo Siriaco che si tiene
il Sabato antecedente la terza Domenica di maggio, Domenica compresa.

La manifestazione ha lo scopo di far conoscere la nespola come prodotto fresco ed il suo
utilizzo in campo alimentare, dalla famosa "Crostata alla marmellata" ad altri prodotti derivati
(gelato, granite, marmellate, liquore "nespolino" etc.).

Per la manifestazione in programma si conta di coinvolgere, avendo già manifestato il loro
interesse, una nutrita partecipazione delle Comunità limitrofe.

Ciò rafforza, se ce ne fosse bisogno, i segnali positivi che questa manifestazione ha dato negli
anni, in termini di coinvolgimento del territorio provinciale e di occasione di interscambio
culturale.



-,

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



PROGRAMMA IIXXXI Sagra delle Nespole"

Festa dell'Agricoltura e dell'Artigianato

Sabato 9 Maggio 2015

Ore 17,00 Piazza del Mercato-via Duomo
Inaugurazione della XXXI Sagra delle Nespole
Apertura degli stand per la mostra dell'agricoltura e dell'artigianato
Animazione Musicale a cura della" Band Maracaibo"

Ore 17,30 Piazza V. Emanuele, 12
Inaugurazione Esposizione Fotografica a cura della Promoloco

Ore 20,30 Piazza del Mercato-via Duomo
Spettacoli folcloristici itineranti con la partecipazione della Cantautrice Laura De Palma

Ore 21,30 Chiesa Madre
Docufilm "Filippo: La folle corsa del Santo Nero" - proiezione privata

Domenica 10 Maggio 2015

Ore 9,00 - 18,00
Estemporanea d'arte e pittura "CALATABIANO... IL SANTO NERO:250 ANNI DI
STORIA TRA SACRO E PROFANO" a cura dell'Associazione "Atelier delle Culture" in
collaborazione con la Pro Loco di Calatabiano

Ore 10,00 Piazza Mercato-via Duomo
Apertura Stand espositivi, degustazione prodotti tipici e derivati

Ore 18,00 Piazza Mercato-via Duomo
Degustazione della tradizionale crostata alle nespole, del gelato alle nespole, del
Nespolino, oltre a prodotti enogastronomici del nostro territorio

Ore 19.00
Spettacolo itinerante: "SICILIA ISULA D'AMURI", coreografia folkloristica con strutture
scenografiche rappresentanti luoghi della nostra terra, a cura dell'ADS
CRISTALDANCE di Loredana Migliastro

Ore 21,00 Piazza Mercato
Premiazione Estemporanea d'Arte a cura dell'Associazione "Atelier delle Culture"
Premiazione "Nespolo D'Argento" a cura dell'Associazione Pro Loco di Calatabiano

Ore 21,30 Piazza Mercato
Spettacolo Folkloristica



sa ..ca

-'~~.\,
"

..'

i

\

;2& = 2&222 md



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

PiazzaV. Emanuele n. 32, Tel. 095 7771040 - Fax 0957771080

Assessorato Cultura Sport e Turismo

250 0 ANNIVERSARIO SAN FILIPPO SIRIACO

Sabato 2 Maggio 2015

Ore 16.30 Piazza V. Emanuele - Incontro tra le Autorità e i partecipanti per raggiungere
in corteo il Monte Castello.

Ore 18.00 Convegno "Calatabiano... Fede, Storia e Tradizioni" a cura dell'Associazione
Culturale "Trinacria" Onlus in collaborazione con l'Amministrazione Comunale.

Sabato 16 Maggio 2015

Ore 18,30
Tradizionale "Calata" del Santo nel 250 0 anniversario

Ore 21,00 Piazza del Mercato
Spettacolo di musica leggera (Artista di fama nazionale in concerto)

Domenica 17 Maggio 2015

Ore 20,30 ed Ore 22,00 Chiesa Madre
Docufilm "Filippo: La folle corsa del Santo Nero" - proiezione privata

Ore 23,45 via Pirato angolo via Trifilò
Straordinario Spettacolo Pirotecnico

Domenica 24 Maggio 2015

Ore 19.00
"A Cchiannata di San Fulippu"

Ore 21,00 Piazza V. Emanuele
Spettacolo Musicale



\
\

\
\

A 22 8i S&biL

.. <,

(
~

\

\ .
\
J

/
I

.._-

.Bzzza ...~22CW,_....... 1&* Ma 2&366 _

\
\

.2 bi ... 21 : dv .te'd_n! JZLLb.ZZJU



\
\

\
\



Il presente verbale di deliberazione, dopo~ura , SI sottoscnve.

If"rf ESIDE~]
I , J I

t v

L'AWr~SSO~ ANZ N-lop V
IL SEGRE IO COMUNALE,le. ..[J. J- o

. \
I

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del
L'Addett o

Il presente atto è stato CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
pubblicato all'Albo, dal
_ '_ '_ _ al _ '_ '-' con il Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
n, del Registro Messo Notificato re, che la presente deliberazione è stata--
pubblicazioni. pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorn i consecutivi, a

norma dell'art. 11 della L.R. n, 44/91 e ss. mm. ed li. , dal
Il Messo Notificatore _ '_'_ _ al _'_'__' e che contro la stessa non sono stati

presentati reclami.

li .......... .... .... IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

al ~ai sensi dell'art, 12, comma,(- 2, della L.R. n, 44/91,

l'(1) ancellare ciò che noninteressa.

Dalla Residenza Municipale, li-n .~ ~ l ') IL SEGRET ~I COMUNALE

-,

La presente delibera ione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Uffici,, :
\

li

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

3


